UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Vita P. Ignatii Loiolae, Qui religionem Clericorum
Societatis Iesu instituit**

Ribadeneyra, Pedro de

Coloniæ Agrippinæ, 1602

Collegia cur habeat Societas ad instituendam iuuentutem. XXIIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45323

COLLEGIA CVR HABEAT
Societas ad instituendam iu-
uentutem.

CAPVT XXIII.

Inter alia munia & ministeria, in quib. ad Dei obsequium, Ecclesiæque sanctæ utilitatē, hæc Societas, autore Ignatio, atq; institutore, se exercet, vnum (vt diximus) idque in primis ytile Collegiorum est, in quib. ad pietatem atq; ad doctrinam adolescētes conformantur. Quod docendi munus sunt nonnulli, & quidem viri graues ac prudentes, qui ex ea parte quæ pueros attingit, & prima Grāmatices continet rudimenta, tanquam nouū, & à religiosa grauitate alienum minus probant, causasque petunt, quamobrem Ignatius Collegia instituit, & lumen literarum pueris aperiri iussit, suosque ea occupatione distineri, quæ laboriosa ac permolesta est, & abiecta in speciem videtur, & nō satis propria religionis? Horum ego quæstioni, Deo adiutore respōdebo, rationesque aperiām, quibus id quod sit, recte ac sapienter fieri intelligatur.

Sunt igitur Collegia nostra ipsius Societatis, quasi seminaria, in quibus scilicet nostri Scholastici, postquā in

R 5

virtutis

392. VITAE IGNATI

virtutis studio, ac domaādis prauis animi affectionibus, biēnum nouitij posuerunt, ad pietatem literas etiam adiungunt, vt pro mensura gratiæ sibi à Domino traditæ, utiles esse eius Ecclesiæ aliquando possint. Sed eiusmodi Collegia ita sūt Societatis seminaria (vt diximus) vt in eis nostri interdū literas non doceāt alios, sed ipsi addiscant. Plerunq; tamen ita instituuntur, vt nostri scientias omnes profiteantur ac doceant, Theologo quidem necessarias, & à primis Grammatices principijs, tāquam ab incunabulis incipientes, ad summum Sacræ Theologiæ fastigium, auditores suos gradatim, sensimque perducant. Non tamen omnia hæc Collegia equalia & paria sunt, neque in omnibus omnes, sed in quibusdā omnes, in omnibus quædā, in alijs. aliæ facultates ac disciplinæ explicantur. In omnibus tamen aut in plerisq; omnium, pueri Grammaticorum preceptis, ac primis literis instituuntur. Et hanc quidem partem tanquam puerilem, & grauitati religiosæ ac tranquilitati haud satis congruentem, non nulli reprehendunt.

Multæ sunt igitur causæ, eæque gravissimæ, quæ Ignatium ad constitendum.

dum huiusmodi scholas impulerunt;
sed illa vel maxima, quæ ex propria
vocatione, ac præsenti Ecclesiæ statu
pendet. Nam videmus (neque sine in-
genti animi dolore) quam sit calamiti-
tosa, & perdita nostrorum temporum
conditio: quanta brevi tempore rerū
omnium sit facta conuersio: quanta
ruina, pernicies, ac bonorum omni-
um strages sit secuta. Maximam enim
orbis terrarum partem, aut infideles
occupant, aut hæretici: & quæ nobis
reliqua pars est, in qua quidem, do-
ctrina syncera, atque Catholica adhuc
vigeat (quæ est sanè perexigua) ea ta-
men morib. est inquinatissima, vitijs-
que usq; eò contaminata, vt timendā
sit, ne corrupti ac perditī mores viam
(vt solent) erroribus etiam atq; hære-
sibus aperiānt: & hoc quantulum cun-
que est quod nobis restat in Europa,
codem labefactatum motu concidat.

Multi, inquit Apostolus, repellentes 1.Tim.14
bonam conscientiam, naufragauerūt 1.Tim.6.
circa fidem. Et alibi, Radix omnium
malorum est cupiditas quam quidam
appetentes, errauerunt à fide. Peruersa-
igitur vita, peruersam doctrinam pa-
tit. Cor enim à vitijs occupatum, & vir-
tati inimicum, eam doctrinam quærerit

R. 6

semper

semper ac sequitur, non quæ vera, sed,
quæ blanda ac suavis sit, & quæ incun-
da præbeat, iniucunda rejiciat. Et vo-
luntas per se cæca, & perturbationum
tenebris cæcata magis, lumen verita-
tis obscurat, aciemque intellectus per-
stringit, ac habet, & secum impetu
quodam rapit mentem, facileque per-
suadet, eam ut doctrinam & fidem
abijciat, quæ tanquam parens quæ-
dam, custosque virtutis, ut bonorum
conscientiæ blanditur semper, sic ma-
iorum sceleribus grauiter aduersatur.
Obstandum igitur principijs est, & ar-
bor in radice sanada. Quod quò com-
modius fiat, danda est opera, ut ex-
tinctis vitijs, radicibusque euallis, vir-
tutum omnium fructus efflorescant.
Ut autem hoc assequamur, nihil faci-
lius, præstantius, diuinius, recta & ac-
curata puerorum institutione reperi-
mus: ut videlicet, cum lacte nutrīcis
virtutē sugant, Dei timorē imbibant,
eosq; mores ab incunabulis discant,
quibus robusta ætate visturi, & Rem-
publicam administraturi sunt.

Hoc spectauerunt, hoc sibi propo-
suerunt omnibus sæculis, nationibus,
Regnis, quicūq; de optima Republica
leges scripscrūt. Hæc fermè est summa
præcepto-

præceptorum omniū Hūc referuntur,
in hoc consumuntur dicta , facta, scri-
pta penè omnia, quæcunque apud au-
tores omnes, virosque sapientissimos
legimus , ad constituendam præclarā
quādā ciuilis gubernationis formam.
Nā vt qui inseritur surculus coalescat,
&quæ plantatur arbōr radices agat, te-
nella sit oportet : citius enim frangas
quam corrigas , quæ in prauum indu-
riuerunt. Adcō (inquit ille) à teneris af *Virgil. 2.*
suescere, multum est. Et quidam alias: *Georg.*
Quo semel est imbuta recens, seruabit *Hor.*
odorē Testa diu. Et illud Philosophi: *Arist. 2.*
non parum differt à iuuentute, sic, vel *Ethic.*
sic, assuefieri, sed multum. Quem imi-
tatus Poëta quidam ait, Plurimum c-
nim intererit, quibus artibus, & quibus
hunc tu Moribus instituas . Et paulò
antè: Nil dictu fœdum, visuque, hæc li-
mina tangat, Intra quæ puer est, pro-
cul hinc, procul inde puellæ Lenonum
& cantus pernoctantis parasiti. Maxi-
ma debetur puero reuerentia, si quid
Turpe paras, nec tu pueri contempse-
ris annos, Sed peccaturo obsistat tibi
filius infans. Sed longe illustriùs atque
sapientiùs hoc idem Spiritus sanctus, *Prov. 22.*
per Salomonem testatur: Proverbiū
est, inquit, *Adolesceus iuxta viam su-*

Iuue. Sat.

14.

R y am

396 VITAE IGNATII

am ambulans, etiam dum senuerit, nō
recedet ab ea. Et Salomone antiquior
dixit *Tob.*: Ossa eius implebuntur vitijs
adolescentiae suae. Plato quidem, nihil
sibi videri scribit, in quo magis sit cla-
borandum, quam ut filij à teneris (ut
ita dicam) vnguiculis recte instituan-
tur. Et Beatus Augustinus maiorem e-
tiam curam adhibendam esse præcipit
in educatione, quam in precreatione
liberorum. Magis (inquit) cogita, quo-
modo nutrias qui nati sunt, quam ve-
nescantur. Non enim iam felicitas
est habere filios, sed bonos habere. Et
idem ille ipse Plato, in libris quos de
Republica & de legibus conscripsit, ni-
hil accuratius præcipit, quam opti-
mam ac diligentem puerorum institu-
tionem, ex qua una salus pendet Rei-
publicæ. Atque optimis legibus scri-
ptis, optimos magistrorum præfert, qua-
si legibus inanimatis, leges animatas.
Nam lex scripta, si magistratum nullū
habeat, qui ad obtemperandum le-
gi ciues pro suo iure cogat, etiam si
vel maximè salutaris ac præclara sit, ta-
mē lex mortua, iaceatq; necesse est, O-
ptimus autē magistratus, tametsi lege
scripta caret, ipse tamen sit lex. Quan-
tum igitur que vita prædicta sunt nō vi-
uen-

*Tob. 20.**Plato.**August.*
in Psal.
*127.**Lib. 21.*
& de le-
gib. 2.

nentibus, & animata inanimatis præstant, tantum optimus Reipublicæ gubernator, quasi lex viua, legi in eis incisæ anteceliit, quæ per se quidem mortua est. Addit Plato, Magistratus optimos haud posse fieri, nisi ciues viri sint optimi, ex quibus magistratus creantur. Viros porrò nunquam fore tales, nisi adolescentes, puerique tales sint. Ex pueris enim viri existunt, qui Republicam, ijs fermè moribus atque opinionibus gerunt, quibus à puerō imbuti sunt. Hinc sit, ut nisi rectam puerorum educationem in Republica sapienter administranda, quasi fundamentum ieceris, quidquid ædificij superstruxeris, corruat neceſſe sit. Platonem secutus Plutarchus, Philosophus prudentissimus, atque Traiani Principis quondam præceptor, aureum libellum de liberoru[m] educatione scripsit, in quo rem totam accuratissimè perscribitur. Cuius hæc ipsa verba sunt: Sicut infantium membra, simul ac nati sunt, ^{Plutar.} formati, componique debent, ut recta lib. de puerorum educatione. minimeque obliqua siant: ita puerorum mores principio, aptè concinne que fingere conuenit. Illa namque nova ætas, ad singendum facilis & tenuia est, & ipsorum animis, dum molles ad-
huc

huc extant, disciplinę melius instillantur: difficilius autē quæ dura sunt molliantur. Quē admodū enim sigilla molibus imprimuntur cæris, ita & doctrinæ, dum puerilis animus est, insculpuntur. Aptissimè igitur diuinus ille Plato, nutrices admonuisse videtur, ut ne friuolas ac turpes pueris fabellas mandent, ne illorum animos ex initio, stultitia & corruptis imbuant moribus. Pulchriè igitur Phocylides Poëta monuit: Dum tener est gnatus, generosos instrue mores. Hæc ille, & paulò post: Maximum omnium (inquit) longeque primarium dicitur accedo. Inquirendi filijs præceptores, quorum vita nullis obnoxia criminibus, irreprehensi mores, & optimum experimentum. Honestatis enim fontem simul ac radicem esse liquet, legitimam consequi disciplinam. At veluti coloni sepes arbustulis circumponunt: ita & æquissimi præceptores, cōsona pueris instituta, & admonitiones instrūt, vnde rectissima morum genera pullulent. Nunc verò respueadi, stomachandi que nonnulli sunt genitores, qui prius quam ullam ex præceptoribus experientiam sumpserunt, hominibus aliquando improbis, imperitisque acigno.

gnorationis insignis, liberos cōmen-
dāt. Hac Plutarchus. Docet præterea,
nihil esse in rebus humanis, quod tan-
tiæstimandum sit; neque opes, copias,
genus, gloriam, honores, formam, sa-
nitatem, robur, cæteraque quæ in bo-
nis numerantur, vlla ratione esse cum
exquisita liberorum educatione com-
paranda: eos verò paterna appellatio-
ne indignos, qui plus studij arque tem-
poris ponunt in comparandis pecunijs
quam in filijs, quibus pecunias relin-
quunt, ad virtutem effingendis. Neque
hoc aliud esse ait, quam magnam cal-
ceorum sedilitatem habere, pedem ve-
rò ipsum paruipendere: esse autē perri-
diculum atque absurdum, liberos, si lę-
uam anu cibos capiant obiurgare, &
grauiter reprehendere, distortis verò
atque prauis si moribus sint, patienter
ferre. Eandem cum Plutarcho senten-
tiam habet B. Chrysost. ijs verbis: Ma- *Chrysost.*
gnūm habemus pretiosumque depo- *in 1. Ti-*
litum filios, ingenti illos seruemus cu- *moth.*
ras; atque omnia faciamus, ne fur id no *2. hom 9.*
bis astutus auferat. At verò nunc, con-
trà penitus facimus. Nā vt fundus qui-
dem sit optimus, cuncta molimur, e-
umque fideli viro magno cum studio
uiadimus, & agasonem, atque mulio-
nem

nem, procuratoremque ac dispensato-
rem, qui nobis magna benevolentia
afficiatur, inquirimus: ceterum quod
nobis charissimum omnium est, o-
mnino negligimus, neque cura-
mus quo pacto filium nostrum fide-
li cuidam viro permittamus, qui ipsius
tueri ac conseruare pudicitiam possit.
Et certe nulla nobis possessio, nullus
fundas equè nobis gratus atq; charus
esse debet: quippe hæc omnia filijs que-
runtur. Igitur maior nobis possessio-
num cura est, quam eorum, quorum il-
læ gratia comparantur: quod profectò
absurdissimum atque stolidissimum est.
Exerceamus igitur ad virtutem aequi-
pietatem molles filiorum animos, cæ-
tera omnia secundo loco quæramus.
Nam si quidem illi improbi fuerint, ui-
hil ijs pecunie proderunt: sin autem
probi, nihil ex paupertate lædentur.
Haec tenus Chrysostomus. Xenophon
quidem Philosophus, & Historicus ex-
cellens, docet: Cyruum Persarum le-
gibus educatum, qui forum habebant
in partes quatuor distributum, quatuor
una erat puerorum, altera puberum,
tertia virorum qui perfecta ætatem ja-
gunt, quarta vero eorum qui sunt e-
meriti. Et præerant cuique harum par-
tium,

In padi-
Cyri.

tium, duodecim Principes. Hi verò in-
quit pueris præsunt, qui selecti ex se-
nioribus, eos videantur reddituri quā
optimos. Et leges, studia atq; eas exer-
citationes puerorum diligentissimè
persequitur, quæ absque admiratione
leginon possunt. Idem ille ipse Xeno-
phō alibi tradit, Lycurgum pro seruis
pædagogis, quos priuatum pueris suis
quisq; præficit, virum præesse illis vo-
luisse ex eorum numero, qui Rempu-
blicam gerunt, qui quoniā pueros mo-
deraretur, Pœdonomus appellabatur.
Deinde eius officium atque instituta
commemorat. Atque hoc quidem La-
cedæmoniorum institutum, Aristo-
teles vehementer laudat, docetque e-
ius qui ciuitatem legibus constituere
velit, primam ac maximam curam esse
oportere in erudienda iuuentute; qua-
sublata, pereat Respublica necesse est.
Negatque vbi pueri educantur, pictas
tabulas, in quibus aliquid insit turpitu-
dinis, aut imagines nudas Deorum
collocandas, aut comœdias lasciuas,
illis præsentibus exhibendas. Et meri-
to sanè. Multi enim ad perpetuas infe-
riorū tenebras damnantur quorū pessi-
ma vita ex mala educatione ortū ha-
buit, atq; ex parentū incuria: quib. præ-
stauit

Lib. de
Repub.
Lacedæ-
moniorum.

6. Polite.
c. 3.

standum certè est, quicquid in re tanti momenti per imprudentiam, aut sordiam deliquerunt. Philippus Macedonum Rex, nato Alexandro filio, epistolam scripsit ad hunc ipsum Aristotelem, qui sapientiæ laude, cætempestate florebat; in qua minus se gaudere ait, quod Regni heredē suscepisset, quam quod eo tempore suscepisset, quo tantus viuebat Philosophus, cuius curæ Alexander rectè committi possit: rogatque vehementer Aristotelē, ut filium formandum, atque in omni genere virtutis atque officij erudendum suscipiat. Neque enim tanti est Regem esse, quam sapientem ac præstantem Regem esse. Poëta quidam Græcus: Beatus (inquit) est, qui beatus est in liberis instituendis: significans cætera, quæ in humanis bona existimantur, non tanti esse momenti ad veram felicitatem Romanæ eloquentiæ parentis illa verba sunt: Nullū munus Reipublice efferrī maius, meliusve posse, quam si doceamus atque erudiamus iuuentutem, ijs præsertim morib⁹ atque temporibus, quibus ita prolapsa est, ut omnibus opibus refrenanda at-

Quint.li.1. que coercenda sit. Et Quintilianus, vt c.1. & dein perfectum & omnibus suis numeris ceps.

ab-

*Aulus
Gel.l.9.
c.3.*

*Eur.in
Oreste.*

*Cic.2.de
diuin.*

Solutum oratorem fingat, ab ipsis incunabulis præcepta tradere aggredi-
tur, & magnam curam adhiberi vult,
in ipsa nutrice diligenda, cuius etiam
mores, & verba diligenter spectari iubet. Hieronymus, ea sanctitate atque *Hier. to. t.*
autoritate vir, inter maximas occupa- *Epist.*
tiones atq; grauissimas, quibus distrin-
gebatur assidue, puellam instituendi
curam suscepit: itaque ad Gaudentium
Epistolam optimis refertam præceptis
laipsit, de Pacatulæ infantulæ educa-
tione: & alteram ad Lætam de institu-
tione filiæ, qua carptim breuiterque
perstringit, qui cquid de hoc argumē-
to vispam est: & multa minuta, & penè
puerilia grauissimè persequitur, quæ
absque admiratione legi non possunt:
Propter summam, quam maximus vir
in minimis rebus exigit curam. In hac
igitur epistola ita ait: Magister probæ
aratus, & virū, atque eruditioñis est eli-
gendas: nec puto erubescet vir doctus
id facere in propinqua vel nobili Vir-
gine, quod Ariosto teles fecit in Philip-
pi filio, ut ipse librariorum utilitate i-
nitia tradaret literarum. Non sunt cō-
lennēda quasi patru, sine quibus ma-
ria constare non possunt. Ipse elemē-
torum Tonus, & prima institutio præ-
cepto-

ceptorum, aliter de erudito, aliter de rusticō ore profertur: & post paululū: Difficulter eraditur, quod rudes animi peribiberunt. Lanarum cōchylia, quis in pristinum candorem reuocet? Recens testa, diu & saporem retinet, & odorem quo primum imbuta est. Graeca narrat historia, Alexandrum potentissimum Regem, orbisque dominatorem, & in morib⁹, & in incessu, Leonidis pædagogi sui, non potuisse carere vitijs, quibus patuulus fuit infectus. Et iofra: Legi quondam in scholis puter, ægrè reprehendas quod sinis consuecerit. Hæc Hieronymus. Cum Sancta quædam femina vehementius oraret Dominum, ut Ecclesiam suam deformatam & obsitam reformaret, ac pristino splendori restitueret, quæsitū ex ea est, quānā ratione, ex malo quodam corrupto penitus & putrido, possent mala, & ad aspectum pulchra, & ad gustum suauia procreari: audiuitque tandem, id nulla alia ratione fieri posse, nisi corrupti mali, incorrupta & integra adbuc semina, terræ molli ac subactæ mandarentur, ex quibus malus nasceretur, quæ ex se optima & suauissima mala proferret. Neque secus esse faciendum in Ecclesiæ re-

para-

paratione : itaque ut ea quæ vel aruerunt, vel infecta sunt reuirescant, in semine esse excitanda, atque sananda. An sine causa factū putamus, ut ea Virgo, quæ Dei Patris sponsa, Filij mater, atque Spiritus sancti templum futura erat, triennis in Dei templo præsentaretur? aut Iohannes Baptista præcursor, vox, tuba Domini nostri, à prima astate se in desertum abderet usque ad diem ostensionis suæ? Aut alij sancti per multa, qui virtutæ exemplo prælucere alijs, atque anteire debebant in Dei Ecclesia, à puerò expressæ præbere inciperent sanctitatis documēta? quorum ex numero sunt Nicolaus & Hildegondus, sanctissimi Episcopi: Benedictus, & Dominicus, clarissimarum Religionum institutores: Thomas Aquinas sacrae Theologiæ decus: Ludovicus Franciæ Rex, Regum specimen, & alij non pauci: qui suo exemplo nos docent, quantum habeat ad virtutem ponderis, sancta ac diligens à teneris educatione. Prudentissimè D. Basilius animaduertit, D. Paulum, cùm laudare vellit Timotheum discipulum, ad alias laudes hanc etiam adiecisse: quod ab infantia sacras literas nosset. Hęret enim tenacius (vt D. Thomas scri. 2 Tim. 3.

In reg. lat.
tim. disp.

c. 15.

ptum

Tho. quod-
li. 4 art.
23.

Eccles.
Hierach.
e. vlt.

ptum reliquit) & perfectius conserua-
tur, quæ ex illa ætate memorie com-
mendantur. Quæ item causa fuit, ut sā-
etissimi Apostoli (quemadmodum à
D. Dionysio Areopagita præclarè tra-
ditum est) instituerint, vt infantes ba-
ptismi aqua tingeretur, & cœlestis gra-
tiæ splendorē reciperent. Ut puri videli-
cet, sancti, & omnis erroris foeditatis.
que expertes, ad obediētiam veri sum-
mi que Dei ab ipso matris vtero educa-
rentur, pietatemque cum lacte nutri-
cis sugerent, & rebati in Christo, ni-
hil aliud saperent ac discerent, quam
Christum quem simul atque editi in
lucem, ac suscepti fuissent, per Bapti-
smi sacramentum induissent. Crude-
simi Imperatores, qui Christi Ecclesi-
am omni diritate atque immanitate
diuexarunt, vt religionem nostram
funditus delerent, atque ex animis ho-
minum fidē Domini nostri Iesu Chri-
sti, veramque pietatem radicibus
reuellerent, eam rationem inierunt,
vt molles puerorum animos peruer-
rent, & Christi odio imbuerent. Nam
Maximinus Imperator, tyrannorum
omnium tērribilis, cùm omnibus
tormentorum ac mortis generibus,
nihil aduersus Christi fidem proscis-
set,

set, astu & calliditate perficere cogitauit, quæ violentia & crudelitate efficeret frustra tentauerat. Librum enim cōscribi iussit (vt ab Eusebio Cæsariensi literis proditum est) cui acta Pilati titulus fuit, infinita mendacia, & detestabiles in Dominum nostrum Iesum Christum contumelias continentem. Præcepitque, vt præceptores omnes, ac puerorum magistri, discipulis illum suis explicarent, & ipsi discipuli memoriter addiscerent: vt videlicet pueri, impietatem à prima infantia commibereunt, & depravati Christi odio, & sensim pestifera opinione infecti, Christianos homines per totam vitam detestarentur; quos execrabiles, apestilētes esse, à teneris didicissent. Hoc nefarium impietatis exemplū seculi sunt nostra tēpestate hæretici Lutherani in Germania, & Hugonoti in Gallia, vt errores suos longè lateque diffeminarent, & in hominum animis infigerent. Multa enim & soluta oratione, & a stricta numeris ab oratoriis poëtisque eruditis illis quidem, sed impijs, contra summum Pontificem, atque Ecclesiasticos homines, & recepta Ecclesiæ dogmata, eleganter, facetè, falseq; conscripta in vulgus

Euseb.
hist. li. 9.
c. 3.

S

emi.

emiserunt, quæ in scholis pueri ediscerent, ut dulciter venenum haurirent, & in totam vitam seruarent, quæ in mente ætate credenda, & seruanda in animum induxissent. Admirallus certè Colinius (quem perduellionis, & diuinæ atque humanæ maiestatis læsæ reum & omnibus probris notatum, Carolus nonus Franciæ Rex interfici iussit) ut in Galliam hæreses inueheret, ac certissimam pestem in Regnum florentissimum inferret, multis in ciuitatibus illius Regni atque oppidis, pauciarum magistras, ac puerorum magistros sui simillimos constituit, hoc est, hæreticos & pestilentes, ut illorum animos corrumperent, & cæreos, & in omnem partem sequaces singarent ad impietatem. Quia in re tantum (ut audio) curæ, studijque ponebat, instigante, & oleum camino addente generis humani hoste, ut vix credibile videatur. Quod si Sathanæ ministri, ad nostram perniciem ita inuigilant, quid causæ est, quo minus Dei ministri pro sua virili conitantur, omnesque industriae atque ingenij aer uos ad salutem multorū intēdant? Hoc idem sibi proposuerunt, atque spectauerunt sanctissimi Patres nostri, qui in

Conc. Lat.
sub Alex.
3 pa. I.

Con

Concilijs multis, præclara & salutaria c. 18. &
 de institutione puerorum decreta eди. sub Inno-
 derunt. Nam & magistros moribus at cen. 3. c. 11.
 que eruditioне spectatos scholis præ. & sub
 fici iubent, qui iuuentutem institu Leon. 10.
 ant; & stipendia eis constitui; & quod Ses. 9. c. 7.
 docere debeant prescribunt: quamque Concil.
 viam tenere, ut discipuli sanctissimæ Valen tens
 fidei nostræ instructi rudimentis, ad pote Lota-
 expressam virtutis effigiem, & certissi rij c. 18.
 mam bene viuendi regulam confor Synod. Pa-
 mentur. Et in Cathedralibus Ecclesijs, rif. l. 1.
 Scholastici nomen & dignitas est in c. 30. &
 stituta, ut honore atque utilitate inui l. 3 ca. 12.
 tati (quæ fermè homines sequuntur)
 non decesset qui in hoc maximè utili
 atque necessatio docendi munere se
 exerceret. In canonibus qui sextæ sy Sextasyn.
 nodi nomine (quæ sexta est vniuersa cap. 5.
 lis, & tertia Constantinopolitana) in
 quibusdam exemplaribus circumfe-
 runtur, præcipitur ut Clerici scholas a-
 petiant, & filios fidelium admittant,
 & cum charitate doceant, nihilq; pro
 suo labore, vel petant, vel accipient,
 nisi si quid sortè parentes ipsi sua spō-
 te offerat: memores illorum Danielis
 verborū, Qui ad iustitiam erudiunt
 multos, quali stellæ in perpetuas æter-
 nitates. Denique huc spectant semi-
 Dan. 12.

Cōcil. Tri naria, quæ nouissimè Concilium Tri-
den sel. 23. dentinum in Cathedralibus Ecclesijs
c 18. institui iubet, in quibus qui clerici fu-
turi sunt, Ecclesiæque Dei ministri, ad
Religionem ac Dei cultum omnem
que pietatem à pueris instituantur,
ijsque moribus & disciplinis ornen-
tur, quæ Sacerdotes, verosque Dei
ministros decent. Et quod tantope-
re referat in re omnium vtilissima
maximam diligentiam adhiberi, qua-
les esse debeant in seminarium ad-
mittendi, quas artes discere, ac totam
gubernationis formam diligentissi-
mè sacrosancta synodus præscribit.
Accedit eodem, Religionum sacra-
rum omnium exemplum, quæ ad no-
uitios suos probandos formandosq;
tempus, & locum, & modum designat:
quòd nimirum intelligat vix fieri pos-
se, vt ex malo nouicio, bonus profes-
sus existat. Quemadmodum ex dislo-
luto ac perduto adolescente, honestus
Sacerdos & grauis, aut vtilis Reipub-
ciuis, sapiensque gubernator vix nullus
euaderet. Est enim rara avis in terris,
nigroque simillima cygno. Nam quæ
seminauerit homo in adolescentia
sua, eadem metet in senectute. Ut ad
propositum igitur reuertamur, hæc
cau-

causa est, quamobrem Societas nostra,
hoc pueros docendi, instituendi que
munus suscepit. Quod quidem neque
nouum, neque Religione indignum,
neque vile abiectum ve dici debet, sed
perantiquum, & insanctissimis sacro-
rum Ordinum institutis visitatum, &
laudabile in primis, atque honorifi-
cum. Nam ipso nascentis Ecclesiæ c-
xordio, eximij atque excellentes vita
& doctrina viri deligebantur, ut cate-
chesim, & fidei nostræ rudimenta po-
pulis traderent: & Alexandriæ (autore
Eusebio Cæsariensi) schola ea de cau- *Euseb.*
sa instituta est, cui præfuerunt, Pante- *bist.eccle.*
nus, præclarus Philosophus, & Cle- *lib.5 c.10.*
mens Alexandrinus, vir eruditissimus, *c. II. c. V.*
Origenis præceptor; & ipsem et Orige- *lib.6 c.12.*
nes Clementi succedit, & socium sibi
ad eam rem asciuit Erachlæū virū sapi-
entissimum. Et Protagoras vir sancti-
tate & miraculis clarissimus, ludū ape-
ruit scribendi, puerosq; hac quasi esca,
ad Christi cognitionē atq; amore pel-
lexit, vt autor est Theodoretus, séper-
que hoc etiam Grammaticā docendi *Theo li.4.*
munus, in laudatissimis Ecclesiæ Dei *c.16.*
officijs habitū est. Quod vt perspicuū
magis fiat, referā quod D. Basilius, mo- *Basil. in*
nachorū in Oriente lux, institutor, & pa- *regu.bre.*

ter, de hac re tradit. Is igitur quærit, nū
quid conueniat vt inter fratres magi-
ster si puerorū seculariū? cui quæstiōni
ita respondet: Cum Apostolus dixerit:
Patres nolite ad iracundiā prouocare
filios vestros, sed educate illos in disci-
plina & correptione Domini, si qui e-
os adducunt, hac mente adducunt, &
qui suscipiunt, tales sunt, qui plenissi-
mè confidant, posse se qui sibi addu-
cantur in disciplina & correptione
Domini educare: seruetur quod præ-
ceptum est à Domino, qui dixit: Si-
nите paruulos venire ad me, talium
est enim regnum cælorum. Remo-
to autem huiusmodi proposito ae-
spe, hoc neque Deo gratum, neque
ex decoro aut utilitate nostra esse exi-
stimo. Hæc ille. Atque hoc quod Diu-
us scribit Basilius, vsu postea receptum
est. Nam & in Ecclesijs, & cœnobiti-
js gymnasia literaria habebantur, ut
ex sextæ Synodi vniuersalis Cano-
nibus, qui (vt diximus) circumferua-
tur, manifestū est: quo facultas datur
Laicis, ad scholas in templis mona-
sterijsque constitutas ventitandi. Eti-
dem ipse Basilius, non solum pueros,
sed puellas etiam admittendas, & stpa-
ratim instituendas docet, & ritu cœræ
carum.

6. Syno.
6. 4.

Basilius
regu lat.
diff. q. 15.

carū animos cōfestim ab ipso initio,
omni rerum bonorum fīgi exercita-
tione.. Quod p̄clarum inuenitum i-
mitatus est D. Benedictus, monachus
& ipse in occidente parens, qui pueros
in cōenobijs educabat, informabatque
ad pietatem (in eum sermē modum
quo Societas nostra quibusdā in Col-
legijs separatim nunc facit) sic Placi-
dum & Maurum puerulos à Benedicto
receptos legimus , & in omni genere
virtutū exultos atque perfectos. Quæ
consuetudo diu postea tenuit. Nam D.
Gregorius, Anglos pueros magna di-
lignantia conquiri iubebat, & in sui or-
dinis cōenobijs ali, atque educari . Et
D. Thomas Aquinas longo post tem-
pore, in Casinensi monasterio à pue-
ro institutus est. Neque verò pueros
fingebant monachi sancti Benedicti
ad omnem tantummodo virtutis lau-
dem, sed etiam disciplinis, & omni sci-
entiarum genere instruebant. Nam &
in Germania, & in Gallia, & in Anglia,
magna cum laude docuerunt : autore
& principe huius instituti venerabili
Beda, qui ante annos 800. in Anglia do-
cuit, & scholæ p̄fuit: in cuius locum
postea successit Albinus, Caroli magni

D. Greg.

in vita

S. Bene-

dicti.

Ioh. Dix.

l. 2. n. 46.

in vita

Gregor.

In vita

S. Tho.

præceptor, & in locum Albini, Rabanus Abbas Fuldensis, qui postea etiam Archiepiscopus fuit Moguntinus. Et monachi Sancti Benedicti, Collegia (quemadmodum nunc nos habemus) habuerunt, in quibus docebant, scilicet, quæ nunc nos docemus, ut vi-

Tritem. in dere est apud Ioannem Tritemū monachum & Abbatem eiusdem ordinis, saugiensis qui rem totam diligentissimè per semonasterij anno quitur. Atque ea re tantopere floruit Domini ordo D. Benedicti, & sanctissimis doctrinæ vniuersam Ecclesiam illustravit, inflammavit vita F. Ioannes Ver-

954. o
990. o
952. o
alibi.

celensis, qui Ordinis Dominicanis sextus fuit Magister Generalis, in conuentu quodam totius Ordinis statuit, vt Religiosi fratres ex sua familia ybique designarentur, qui pueros instituerent, ac docerent, confessiones eorum audirent: quod etiam in conuen-

F. Ferdi. à
Castillo.
l. 2. c. 70.

tu Generali anno 1251. Mettis habitu, antea decretum fuerat, atque librum & statuta quædam Ordo ille sanctissimus conscripsit ad eam rem pertinentia, ex qua mirificus percipiebatur frustus, ei omnino similis quem nunc in Societate videmus, Ticini etiā publicum gymnasium in conuentu S. Au-

gusti-

gustini collocatum est, à cuius Ordinis viris disciplinæ omnes tradebantur: ut quidam eiusdem ordinis monachus scriptum reliquit. Et in Belgio usque adhuc, nonnullos sacrorum hominum conuentus videmus, in quibus viget scholarum puerilium disciplina. Quæ cùm ita sint: quis rem antiquissimam nouā existimabit? aut à Religionis vsu discrepantem, quam iij viri qui Religiones nobis pepererūt, suo exemplo confirmarunt? An feliora fortè sunt nostra tempora, quàm in quibus illi vixerunt? An hoc pueros docendi munus minus est nunc necessarium, quàm olim fuit? Nihil minus. An coniunctius fortasse ac congruentius professioni monachi est, qui plangentis habet officium, non docentis, quam eius Societatis instituto, quam Deus calamitosissimis hisce temporibus labenti Ecclesiæ suæ auxilio misit, & ad hoc opus mirabiliter vocauit?

Itaque videmus, cùm ex reliquis Societatis ministerijs multa & magna in Dei Ecclesiam emolumenta redundare, tum ex scholarum nostrarum vsu, plurima & maxima. Nam vt omissam discipulorum nostrorum in lite-

ris progressus haud sanè pœnitendos:
& de eo tantum loquar, quod omni-
um est maximum: hac certè docēdi ra-
tione in octo Prouincijs, quas in Re-
gnis hæresi contaminatis, Societas no-
stra habet, Frācieas nimirum duas, A-
quitanicam, Belgicam, Rhenanā, Sue-
uicam, Austriacam, Polonicam, incre-
dibiles cōmoditates & fructus est con-
secuta. Siquidem, eorum qui in Catho-
lica adhuc fide perseverant filij, lacte
veræ Apostolicæque doctrinæ à no-
stris nutriti, & ipsi veritatem fidei re-
tinuerunt, & parentes suos ne ab ea di-
scederent, suo exemplo, & ingenito a-
more confirmarunt: & innumerabi-
les hæreticorum filij, hac eadem ratio-
ne, & per filios parentes ab errore re-
uocati sunt. In alijs verò prouincijs in-
tegris atque synceris, magna in pri-
mis puerilium emendatio morum cō-
secuta est. Sunt enim pueri quā antea
domi tractabiliores, parentibus obse-
quentes magis, modesti erga æquales,
erga maiores natu reverentes, Dei co-
gnitione imbuti, timore solliciti, amo-
re incensi. Ciuitas fuit, quæ cū pueros
haberet intractabiles ac contumaces,
ad illorum frænādam audaciam & li-
centiam coercendam, multis reb. fru-

stra.

stratentatis, Societatis demum Collè-
gium instituit, idque felici successu. Né
blandam nostrorum magistrorū pue-
ri sequentes manum, & Christianæ
disciplinæ præceptis instructi, magna-
cives suos admiratione affecerunt,
& preclaro exemplo docuerunt, quan-
tum valeat à teneris vnguiculis ad vir-
tutem, Deique timorem consuescere.
Sed alium etiam fructum Dei Eccle-
sia ex nostris Collegijs percepit. Ha-
bet enim multos, bonos, doctos, gra-
ues ministros, in nostris scholis edu-
catos, atque ab inceunte ætate Ecclesia-
sticis officijs instructos, & ad omnem
propensos pietatem. Et ipsi sacrarum
Religionum conuentus vtilitates ma-
ximas ex nostris scholis ceperunt. Ex
quibus permulti discipuli nostri, car-
nis abdicatis illecebribus, mundique om-
ni vanitate rejecta, ad sanctissimas Res-
ligiones, quasi in portum configerunt,
tanto Euangelicæ perfectionis deside-
rio atque amore inflammati, sic in oran-
di, siue vincendi studio exercitati, vt
nouitorum magistri, ad illos sua spon-
te incitatos atq; currentes confirmans-
dos, fræno potius, quam calcaribus
indigeant. Neque tamen adhuc per-
spicitur, quam latè pateant harū scho-
larum.

S. ●

larum.

larum fructus; efferent se aliquando, & per omnes partes breui se latius fundent, ac tunc demum intelligent homines, quid boni ijs in scholis lateat, cum hæc semina adoleuerint: & sanctissimos Episcopos Ecclesiæ Dei, optimos atque sapientissimos Gubernatores Christianæ Reipublicæ suppeditabunt.

Dicat aliquis, Vnde iste tantus & tam eximius ex scholis vestræ Societatis fructus? Nonne alijs etiam in scholis, præceptores sunt modesti, probi, eruditæ, vigilantes & strenuè suo fungentes munere? sunt sanè permulti; non inficior; sed tamen egregij huius atque yberioris fructus, quem scholæ Societatis præ cæteris afferunt, multæ sunt causæ. Quarum prima est ac præcipua, Dei voluntas, quæ vt Societatem ad hoc opus elegit, ita gratia sua illam prosequitur, vt munus quod eius inducere suscepit, laudabiliter expleat. Deinde etiam alia sunt, quæ hoc condidunt. Nam vt discipuli in virtute proficiant, ea adhibentur à nostris, quibus virtus ipsa generatur, conseruantur, augescit. Ea sunt, Matutina oratio, ad petendum à Deo gratiam, ne in peccatum labare: oratio etiam Vesperina,

tina,diligensque commemoratio co-
rum quae eo die cogitaueris , dixeris,
feceris,vt culpas quas admiseris,dolo-
re ac fletu diluas : quotidiana, attenta,
ac deuota Missæ auditio:frequens atq;
humiles peccatorum confessio apud
Sacerdotem:& si per ætatem liceat, &
magna suadeat deuotio, & confessarij
etiam consilium accedat,reuerens Do-
mini nostri Iesu Christi corporis &
pia susceptio:rudimentorum Christian-
æ fidei traditio atq; explicatio, quib.
ad bene beateque viuendum, pueri a-
nimantur atque accendantur. Magna
præterea cura adhibetur , cum omni-
bus puerorum vitijs inuestigandis,co-
gnoscendis,emendandis,tum verò ijs
præcipue,quæ illi ætati insita & inge-
nita quodammodo sunt. Ad que euel-
lenda atque extirpanda,syndici, quasi
communis boni defensores ac patro-
ni creantur,decurionesq; curiosi, pue-
ris in decurias distributis , præficiun-
tur:qui mores singulorum diligenter
obseruent, & si quid perperam à quo-
quam dictum,factumve sit , deferant
ad preceptores. Adde honoris gradus,
quibus qui virtute modestiaque ma-
gis excellunt,cæteris anteferuntur,&
tanquam in medio ponuntur in exem-